
 

 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 2 
PUBBLICA ISTRUZIONE – SERVIZI SOCIALI – CULTURA 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 25 (venticinque) del mese di giugno nella sede Comunale, sita in via Albania, 

Il Responsabile del Servizio n. 2 

(Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 6/2024 con il quale la sottoscritta Dott.ssa Mariagrazia Crapella è stata nominata Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Affari Generali, Servizi n. 1 e n. 2; 

Premesso che: 
- uno dei compiti essenziali del Comune è quello di curare gli interessi della comunità mediante la promozione dello sviluppo 
sociale e culturale e sostenere adeguatamente Enti teatrali, Istituti, Associazioni con finalità culturali nella realizzazione delle 
loro attività annuali e nell’organizzazione di manifestazioni, convegni, spettacoli, iniziative d’interesse diretto o pertinente la 
comunità locale; 

- con deliberazione di G.C. n. 21 dell’01.02.2024 è stato riconosciuto un contributo comunale di € 500,00 all’Associazione 
denominata “Il filo che ci unisce”, per l’organizzazione della manifestazione “Carnevale 2024”, per sostenere le spese per la 
realizzazione dei carri allegorici; 
 
Considerato che: 
- secondo l’art. 9 comma 1 del vigente Regolamento Comunale per il riconoscimento, la valorizzazione e la promozione delle 
libere forme associative e delle organizzazioni di volontariato, approvato con deliberazione di C.C. n. 60 del 28.07.2008 e 
modificato con deliberazione di C.C. n. 13 del 19.04.2011, il Comune ritiene l’iscrizione all’Albo comunale condizione necessaria 
per accedere alla concessione di contributi; 
- l’associazione “Il filo che ci unisce”, risulta iscritta all’Albo comunale delle libere forme associative e delle organizzazioni di 
volontariato, come da determinazione dirigenziale reg. gen. n. 396 del 10.07.2023; 
- l’iniziativa sopra elencata risponde ai criteri ed ai fini generali del Comune, fissati dalla Legge e dallo Statuto Comunale; 
- risulta ammesso il sostegno mediante erogazioni di contributi in denaro a soggetti terzi, ivi incluse le associazioni, proloco, 
parrocchie, per iniziative rientranti nei compiti del Comune nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Costituzione (Corte Conti Lombardia n. 1075/2010 (Corti Conti Abruzzo n. 346/2012); 
 
Dato atto che: 
- il presente contributo non si configura come sponsorizzazione in quanto trattasi di contribuzione finalizzata al sostegno di 
attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente, svolte nell’interesse della collettività e che il medesimo svolge 
normalmente attraverso l’opera di terzi, tali presupposti trovano riscontro nella Delibera n. 32/2011/SRCPIE/PAR della Corte 
dei Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte; 
- la concessione del contributo non è rilevante ai fini della normativa degli Aiuti di Stato in quanto:  
▪ l’agevolazione concessa non è rivolta a un soggetto che svolge attività economica su un determinato mercato, e pertanto non 
si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli scambi interni e di falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza; 
▪ l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso come aiuto necessario affinché si realizzi 
un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;   

 

OGGETTO: Concessione contributo all’associazione “il filo che ci unisce”, per la 
realizzazione del carnevale 2024. Liquidazione di spesa. 

Reg. Gen. n° 349 

Del 25/06/2024 

Reg. Serv. 2 n° 57 

Del 25//06/2024 
 



 

 

Visti: 
- il Regolamento Comunale per il riconoscimento, la valorizzazione e la promozione delle libere forme associative e delle 
organizzazioni di volontariato, approvato con deliberazione di C.C. n. 60 del 28.07.2008 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 come modificato 
dal D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli articoli 48, 107 e 192 (TUEL); 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente il Regolamento sui controlli interni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
- la determina n. 66/15 del 19/02/2024 avente ad oggetto: “Concessione contributo all’ associazione “il filo che ci unisce”, per 
la realizzazione del carnevale 2024. Impegno di spesa; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

▪ Delibera di Giunta comunale n. 11 del 29/01/2024 di approvazione del piano triennale di prevenzione triennale della 
corruzione e della trasparenza – PTPC 2024/2026; 

▪ Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 01/12/2023 con la quale è stata approvato il DUP 2024/2026; 

▪ Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 12/03/2024 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
per il periodo 2024/2026; 

▪ Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle Performance, 
Piano degli obiettivi 2024/2026, integrato dal Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per costituirne parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di liquidare la somma di € 500,00 a titolo di contributo economico massimo erogabile, a sostegno delle spese per la 
realizzazione della manifestazione “Carnevale 2024”, a favore dell’Associazione “Il filo che ci unisce”, con sede in piazza Malta 
n. 6, 88040 Gizzeria (CZ), C.F. 92018690302, imputando la spesa complessiva sul cap. 86 del bilancio 2024/2026, annualità 
2024; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione all’albo pretorio 
online; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile 
di Area; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento: 

o all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

o all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art.153, comma 5. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 

 
Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L. 
 
Gizzeria, lì 25/06/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

 (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs.18/08/2000, n° 267. 
 
 
 

Gizzeria, lì 25/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Dott. Umberto Ianchello) 

 
 
 

 
Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

 
Il responsabile della pubblicazione 

 (Rag. Aldo Rosato) 
 
 

 
Gizzeria, lì 25.06.2024 
 


